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have en helligdagslov, der siger, at der ikke 
må afholdes offentlige forlystelser på ganske 
bestemte dage, og som i § 2 efter ændrings- 
forslaget siger, at justitsministeren kan fast- 
sætte regler om afholdelse af offentlige forly- 
stelser. For det er dér, det interessante ligger. 
Hvad er det så, man godt må have lov til? 
Jeg mener -  og jeg vil bede justitsministeren 
bekræfte, om jeg har ret -  at der er en tradi- 
tion i en af Danmarks store provinsbyer for, 
at folk kl. 9 julemorgen vælter til bokse- 
kamp. Jeg kan ikke se, at hvorfor der, når 
folk vælter til boksekamp kl. 9 julemorgen i 
en stor dansk provinsby, så ikke må spilles 
en film et andet sted eller være et musikalsk 
arrangement et tredje sted. Jeg fatter ikke de 
skillelinjer, der 'ligger dér. Hvad med fod- 
boldkampe? Må de foregå, og hvorfor må de 
det, når de ting, som jeg har lyst til at be- 
skæftige mig med, ikke må foregå? Jeg kan 
ikke fordrage at gå til boksekamp, jeg ville 
ikke drømme om at gøre det, men der var 
andre ting, som jeg måske godt kunne have 
lyst til at gøre på en af disse helligdage. Det 
må jeg altså ikke, for det er en offentlig for- 
lystelse. Det er boksekampen og den profes- 
sionelle fodbold åbenbart ikke. 

Jeg synes, det ville være mere rent at sige, 
at vi har ikke brug for denne lovgivning, vi 
har brug for en beskyttelse af kirkefreden, og 
den sikrer vi, som hr. Jimmy Stahr sagde, 
eventuelt ved en opretholdelse af § 1, men 
ellers er det -  nej, jeg vil ikke bruge stærke 
ord til at betegne det -  jeg skal sige, at SFs 
folketingsgruppe på baggrund af det, jeg har 
sagt her, stemmer imod de stillede ændrings- 
forslag, dog med undtagelse af et enkelt 
medlem, som selv vil gøre rede for sin stil- 
ling. 

Lawaetz (FP): 
Det kunne synes at være en af folketingets 

små sager, men den har vakt en vældig inter- 
esse; der var en overgang lige ved at blive 
religionskrig i folketinget. Sådan er det ikke 
gået, for demokratiet eksisterer. Jeg ser, at 
der i første omgang er en meget velvillig ind- 
stilling til denne lovgivning, og det synes re- 
geringspartierne ikke om, fordi den kunne 
vedtages, hvis ikke man havde hittet på disse 
ændringsforslag. Men hvad er det så, man 
har gjort? Man har lavet nogle ændringsfor- 
slag, så man over for dem, der gerne vil have 

loven, bibeholder loven, som i og for sig ikke 
har nogen betydning. Det er jo en typisk di- 
plomatisk måde at komme ud af tingene på. 
For der står jo meget, meget pænt i bemærk- 
ningerne, at man vil frede helligdagene, frede 
gudstjenester. Men man har jo fået tilsagn 
om det både fra fru Ebba Strange og hr. Wil- 
hjelm. Selv hr. Wilhjelm sagde ved anden 
behandling, at han minsandten ikke ville la- 
ve motorløb rundt om kirken. Det var inter- 
essant, om han også ville frede forhandlin- 
gerne her i folketinget. Det har han nu ikke 
udtalt sig om. 

Jeg siger det her, som jeg sagde ved første 
behandling, at vi var det mest liberale parti, 
men der er sket noget glædeligt politisk. Jeg 
forstod på hr. Jimmy Stahr, at der ikke mere 
er gruppedisciplin i det store socialdemokra- 
ti, så der er virkelig kommet noget ud af dis- 
se forhandlinger: man får undtagelsesvis lov 
til at stemme efter sin overbevisning og ikke 
efter streng partipolitik. Sådan har jeg forstå- 
et det, men det er måske forkert. Da vi ikke 
har haft gruppemøde -  vi synes, vi skulle 
møde tidligt nok kl. 9 -  vil jeg kort sige, at 
hvis vi stemmer for ændringsforslagene, som 
måske kan være meget sympatiske, sker der 
nemlig ingenting, så vil vi stadig væk' have 
en helligdagslov, der stort set virker som den, 
vi har. Stemmer man ikke for ændringsfor- 
slagene, så stemmer man loven helt væk, og 
det sker der efter forsikringer fra de to 
nævnte ordførere sikkert heller ingenting 
ved. 

Første gang måtte jeg sige, at et flertal i 
min gruppe går ind for lovforslaget; det ved 
jeg ikke engang i dag, men lige meget, det 
får vi at se. Hvis vi er så demokratiske, som 
hr. Jimmy Stahr også nu lader til at være, må 
det nærmest komme til at ligne et korsstings- 
broderi oppe på tavlen, når vi skal til at 
stemme. 

Formanden: 
Nu er der to ordførere, der har brugt ud- 

trykket »minsandten«; det ligger på kanten, 
og det er jo helligdagsloven, vi beskæftiger 
os med. (Munterhed). 

Janne Normann (RV): 
Som jeg sagde ved førstebehandlingen, er 

der medlemmer i det radikale venstres folke- 
tingsgruppe, som er imod en ophævelse af 


